

# Motion till riksdagen

1988/89:Bo519

av Jan Strömdahl och Jill Lindgren (vpk, mp)

## Åtgärder för att undvika reglering av Blädjan och Härjeån

---

En massiv folkopinion i Sveg- och Lillhårdalsbygder har, liksom Härjedalens kommun, sedan 15 år tillbaka sökt förhindra en utbyggnad av Svedjemorasjön och reglering av Härjeån.

År 1984 medgav regeringen att tillstånd enl. vattenlagen fick lämnas till Smedjemorasjöns reglering och till Härjeåns års- och korttidsreglering. Regeringen har därefter inte ansett sig ha möjlighet att ånyo ta upp tillåtlighetsfrågan, sedan vattendomstolen meddelat sitt beslut om tillstånd år 1987.

Om en ny regeringsprovning genom s k förbehållsbeslut eller annan laglig möjlighet inte anses föreligga är frågan om att rädda denna värdefulla natur- och kulturmiljö av sådan betydelse att andra vägar nu måste prövas. Det handlar om det sista orörda vattendraget i området, Härjeån, och den sista kvarvarande naturliga badsjön, Härjeåsjön.

Mycket stora förändringar har skett sedan 1984, nya fakta bl a ang försurningsrisker, nya planer för fisket och turismen föreligger, 10-tals miljoner kr har satsats på kalkning osv. Intresserade av en utbyggnad är 10 kraftverksbolag och en utbyggnad skulle bara ge ett marginellt tillskott av elenergi på tillsammans ca: 0,025 TWh. För vart och ett av kraftverksbolagen måste en utebliven reglering och utbyggnad betyda ganska litet. För tusentals människor som berörs och för Härjedalens kommun, vars fullmäktige enhälligt vädjat till bolagen att avstå från utbyggnad, betyder det oerhört mycket att området bevaras.

Regeringen har, genom energiminister Birgitta Dahl i riksdagen den 30 maj 1988, uttalat att lagliga förutsättningar att ändra regeringens beslut i tillståndsfrågan inte förelåg. En möjlighet som då bör prövas är att söka få tillstånd en överenskommelse med bolagen genom Ljusnan/Voxnans regleringsförening att man avbryter påbörjade arbeten och avstår från sin rätt. Riksdagen bör begära av regeringen att söka få tillstånd en sådan överenskommelse.

## Hemställen

Mot. 1988/89

Bo519

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anføres om åtgärder för att nå en överenskommelse som innebär att planerad reglering och utbyggnad av Blädjan, Härjeån, Smedjemorasjön och Härjeåsjön kan undvikas.

Stockholm den 23 januari 1989

*Jan Strömdahl (vpk)*

*Jill Lindgren (mp)*